Дело № 1-131/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 25 июля 2018 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Петренко А.П.

при секретаре Ханхадаевой О.С.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Климчука С.Н.

подсудимого ФИО4

защитника - адвоката ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 19.01.1981г.р., уроженца 

<

адрес> КК, гражданина РФ, образование неполное среднее, женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил:

незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО4, в неустановленный следствием день апреля 2018 года (не позднее ДД.ММ.ГГГГ), преследуя корыстную цель, желая незаконно обогатиться, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, используя принадлежащий ему сотовый телефон и установленное в нем приложения «Telegram», по средствам электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», договорился с неустановленным следствием лицом, использующим в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», ник «

<

данные изъяты>», материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, о приеме его на работу «закладчиком» наркотических средств, при условии прохождения ФИО4 проверки на способность исполнять данную роль. При этом ФИО4 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом, через «тайники-закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы. 

Так, неустановленное следствием лицо, использующее в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет» ник «Ваня Кактус», материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью реализации единого с ФИО4 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, в неустановленный следствием день апреля 2018 года (не позднее ДД.ММ.ГГГГ), желая проверить способность ФИО4, выполнять отведенную ему преступную роль «закладчика» наркотических средств, через имеющийся у данного неустановленного следствием лица, использующего ник «

<

данные изъяты>», канал поступления наркотических средств, осуществило доставку на территорию 

<

адрес>, вещества растительного происхождения, массой не менее 10,22 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, что является крупным размером, и оборот которого, в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", в Российской Федерации запрещен, и организовало осуществление «закладки», состоящей не менее чем из двух свертков из изоляционной ленты, с находящимися в них полимерными пакетиками с измельченным веществом растительного происхождения, общей массой не менее 10,22 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, на участке местности, прилегающем к территории двора нежилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> некомерческого садоводческого товарищества «

<

адрес> 

<

адрес>.

В соответствии с разработанным планом, в неустановленный следствием день апреля 2018 года (не позднее 13 апреля 2018 года), о месте нахождения указанной «закладки» с наркотическим средством, неустановленное лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО4, путем ведения с ним переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». На основании полученной от вышеуказанного неустановленного следствием лица информации, ФИО4 в неустановленный следствием день апреля 2018 года (не позднее 13 апреля 2018 года), забрал на указанном выше участке местности, расположенном по указанному выше адресу, полимерный пакет, с находящимися в нем не менее чем двумя свертками из изоляционной ленты, с упакованными в них полимерными пакетиками с измельченным веществом растительного происхождения, общей массой не менее 10,22 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, которое стал незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

Выполняя отведенную преступную роль «закладчика» наркотических средств, ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно на незаконный сбыт имеющегося у него при себе вышеуказанного вещества растительного происхождения, общей массой не менее 10,22 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, находящегося в не менее чем двух свертках из изоляционной ленты, в неустановленный следствием день апреля 2018 года (не позднее ДД.ММ.ГГГГ) прибыл в 

<

адрес>.

В тот же неустановленный следствием день апреля 2018 года (не позднее 13 апреля 2018 года), в неустановленный следствием период времени, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместил часть незаконно приобретенного им в целях сбыта вещества растительного происхождения, из общей массы не менее 10,22 грамм, находящегося в одном свертке из изоляционной ленты, и содержащего в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, в «тайник-закладку», расположенную около нежилого 

<

адрес>, а другую часть незаконно приобретенного им в целях сбыта вещества растительного происхождения, из общей массы 10,22 грамма, находящегося в свертке из изоляционной ленты, и содержащего в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, поместил в «тайник-закладку», расположенный на территории земельного участка № по 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные намерения по незаконному сбыту наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО4, в этот же неустановленный следствием день апреля 2018 года (не позднее ДД.ММ.ГГГГ), в неустановленное следствием время, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона, по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил неустановленному следствием лицу, использующему ник «Ваня Кактус», точные кординаты мест произведенных им вышеуказанных закладок, который, в свою очередь, организовал доведение информации о месте нахождения тайников-закладок до потребителей.

Таким образом, ФИО4, в неустановленный следствием день апреля 2018 года (не позднее ДД.ММ.ГГГГ), в неустановленное следствием время, действую в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>», материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», через «тайники-закладки», расположенные около нежилого 

<

адрес> и на территории земельного участка № по 

<

адрес>, совместными усилиями, незаконно сбыли вещество растительного происхождения, общей массой 10,22 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, что в соответствии с Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, и оборот которого, в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", в Российской Федерации запрещен.

Неустановленным следствием приобретателям, получившему информацию о местонахождении вещества растительного происхождения, общей массой 10,22 грамма, находящегося в двух свертках из изоляционной ленты, и содержащего в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, незаконно сбытого в неустановленный следствием день апреля 2018 года (не позднее 13 апреля 2018 года), ФИО4 в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>», материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», не удалось его незаконно приобрести по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведенных ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 15 часов до 23 часов 40 минут, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> осмотров участка территории около нежилого 

<

адрес>, а также земельного участка № по 

<

адрес>, вышеуказанные свертки из изоляционной лентой, с находящимся в них веществом растительного происхождения, общей массой 10,22 грамма, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, были изъяты из незаконного оборота.

Он же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, преследуя корыстную цель, желая незаконно обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, пройдя в неустановленный следствием день апреля 2018 года (после ДД.ММ.ГГГГ), по предварительной договоренности с неустановленным следствием лицом, использующим в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», ник «Ваня Кактус», материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, проверку на способность выполнять роль закладчика наркотических средств, и получив одобрение о приеме его на работу в качестве «закладчика» наркотических средств, в неустановленный следствием день апреля 2018 года (после ДД.ММ.ГГГГ), в неустановленное следствием время, вступил с неустановленным следствием лицом, использующим в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», ник «Ваня Кактус», материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, в преступный сговор по совершению незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. При этом ФИО4 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом, через «тайники-закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы. 

За выполнение роли закладчика наркотических средств, неустановленное лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>», материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство должно было платить ФИО4 заработную плату в размере 200-250 рублей за один адрес сделанной им «закладки» с наркотическим средством. 

Так, неустановленное следствием лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>», материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью реализации единого с ФИО4 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, в неустановленный следствием день, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, через имеющийся у данного неустановленного следствием лица, использующего ник «

<

данные изъяты>», канал поступления наркотических средств, осуществило доставку на территорию 

<

адрес>, порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 15,3 грамма, что является крупным размером, и оборот которого, в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", в Российской Федерации запрещен, и организовало осуществление «закладки» оптовой партии этого наркотика, расфасованного не менее чем в тридцать прозрачных полимерных капсул, и не менее чем в один сверток из изоляционной ленты, возле электрощита, установленного на пересечении улиц Вишневой и Красноярской некомерческого садоводческого товарищества «Урожай» 

<

адрес>.

В соответствии с разработанным планом, ДД.ММ.ГГГГ, о месте нахождения указанной «закладки» с наркотическим средством, неустановленное лицо, использующее ник «Ваня Кактус», сообщило ФИО4, путем ведения с ним переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». На основании полученной от вышеуказанного лица информации, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время (не позднее 15 часов 43 минут), забрал на указанном выше участке местности, расположенном по указанному выше адресу, полимерный пакет, с находящимся в нем парошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 15,3 грамма, расфасованным не менее чем в тридцать прозрачных полимерных капсул, и не менее чем в один сверток из изоляционной ленты, которое стал хранить при себе в целях дальнейшего сбыта. 

Выполняя отведенную преступную роль «закладчика» наркотических средств, ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно на незаконный сбыт находивщегося в принадлежащей ему мужской сумке вышеуказанного порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 15,3 грамма, расфасованного не менее чем в тридцать прозрачных полимерных капсул, и не менее чем в один сверток из изоляционной ленты, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 43 минуты прибыл в 

<

адрес>. 

В тот же день – ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 43 минут до 18 часов 55 минут, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, продолжая свои преступные намерения, поместил часть незаконно приобретенного им в целях сбыта порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 9,59 грамма, рассфасованного в двадцать прозрачных полимерных капсул, в «тайники-закладки», расположенные на участках местности, прилегающих к жилым домам, расположенным по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, пересечение улиц Октябрьской и Дальневосточной; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, пересечение улиц Мира и Комиссара ФИО5; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, пересечение улиц 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, по одной капсуле в каждый «тайник-закладку», расположенные по вышеуказанным адресам. 

Оставшуюся часть вышеуказанного парошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 5,71 грамма, находящегося в десяти прозрачных полимерных капсулах и одном свертке из изоляционной ленты, разместить в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>, а также сообщить неустановленному следствием лицу, использующему ник «

<

данные изъяты>», точные координаты мест произведенных им вышеуказанных закладок, который, в свою очередь, должен был организовать доведение информации о месте нахождения данных тайников-закладок до потребителей, ФИО4 не удалось по независящим от него обстоятельствам, так как он в это же день – ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 55 минут, был задержан сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном напротив жилого 

<

адрес>, с находящейся при нем мужской сумкой.

В ходе проведенного в этот же вечер – ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 56 минут до 20 часов 59 минут, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, с участием ФИО4, осмотра участка местности, расположенного напротив жилого 

<

адрес>, в принадлежащей ему сумке были обнаружены и из незаконного оборота изъяты: один сверток из изоляционной ленты, с находящимся в нем прозрачным полимерным пакетиком с порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и десять прозрачных полимерных капсул с полимерной крышкой, в каждой из которых находился прозрачный полимерный пакетик, с полимерной застежкой, с находящимся в каждом из них порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 5,71 грамм, которые ФИО4, совместно с неустановленным следствием лицом, использующему ник «

<

данные изъяты>», намеревались незаконно сбыть через «тайники-закладки», на территории 

<

адрес>.

Кроме этого, в ходе проведенных, в период с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудником Отдела МВД России по 

<

адрес>, осмотров участков местности, прилегающих к жилым домам, расположенным по следующим адресам: 

<

адрес>,

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, пересечение улиц 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, в обустроенных ФИО4 в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 43 минут до 18 часов 55 минут, по вышеуказанным адресам «тайникам-закладкам», были обнаружены и из незаконного оборота изъяты 20 прозрачных полимерных капсул, с находившимся в каждой из них веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 9,59 грамма. 

Таким образом, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 43 минут до 18 часов 55 минут, действую в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>», материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», через «тайники-закладки», с помещенными в них ФИО4 двадцатью прозрачными полимерными капсулами с порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 9,59 грамма, обустроенные ФИО4 на участках местности, прилегающим к жилым домам по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; Краснодарский 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, пересечение улиц 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, а также через «тайники-закладки», которые ФИО4 еще намеревался обустроить на территории 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 56 минут до 20 часов 59 минут, в находящейся при нем мужской сумке одного свертка из изоляционной ленты, с находящимся в нем прозрачным полимерным пакетиком с порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и десяти прозрачных полимерных капсул с полимерной крышкой, в каждой из которых находился прозрачный полимерный пакетик, с полимерной застежкой, с находящимся в каждом из них порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 5,71 грамм, совместными усилиями, намеревались незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 15,3 грамма, что в соответствии с Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, и оборот которого, в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", в Российской Федерации запрещен, однако довести свои преступные действия до конца им не удалось по независящим от них обстоятельствам, в виду задержания ФИО4 сотрудниками полиции с частью приготовленного к сбыту вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 5,71 грамм, которое у него в последствии было изъято сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, и не доведением информации о месте нахождения «тайников-закладок» до потребителей, с находившимися в них другой частью вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 9,59 грамма, также впоследствии изъятого сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, пояснив суду, что полностью подтверждает свои показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, данными им в ходе предварительного следствия.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО4 ( на л.д. 16-23 т.2, л.д. 41-43 т.3), данные им в ходе производства предварительного расследования в присутствии защитника в качестве подозреваемого и обвиняемого и согласно которых он свою вину признавал полностью и показывал, что в настоящее время совместно со своей семьей проживает на территории 

<

адрес>. Проживает со своей супругой – ФИО10, тремя несовершеннолетними детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Не работаю, не обучается. На жизнь зарабатывает случайными заработками. На учете у врача психиатра, нарколога не состоит. Не судим. 

В настоящее время в его пользовании находится мобильный телефон «Samsung», в который установлено сим-карта мобильного оператора «Билайн» с номером: №, которая зарегистрирована на его имя. При этом указанный номер мобильного телефона, он использует более одного года. Другого номера телефона у него нет. 

В мае 2017 года, он по собственному желанию, в виду сложившихся обстоятельств, был вынужден уволиться с последнего, постоянного места работы. После того, как он уволился, ему не удалось найти себе постоянное место работы с достойным заработком. С момента увольнения, он стал зарабатывать случайными заработками. Денежных средств, которые он зарабатывал, ему не хватало на содержание своей семьи и оплату кредитных обязательств. В связи с нехваткой денежных средств, у него стали появляться финансовые задолженности перед банком и денежные долги. 

В начале апреля 2018 года, точной даты не помнит, он при помощи своего мобильного телефона, вышел в информационно-телекоммуникационную сети «Интернет», где на сайте «Telegram», он случайно увидел объявление о быстром заработке денежных средств. Учитывая его финансовое положение, указанное объявление его заинтересовало, и он решил узнать более подробно об условиях увиденного им объявления. Увидев объявление, он нажал на ссылку объявления и в дальнейшем стал вести переписку с неустановленным лицом. Указанное лицо, изначально сообщило ему о том, что в случае если он согласится на его условия, он обязан будет выезжать в 

<

адрес>, где в обусловленном заранее месте, забирать так называемый «клад», после чего доставлять его в указанный им населенный пункт, где осуществлять 

<

данные изъяты> закладки. На момент переписки с указанным лицом, оно не сообщило ему напрямую о том, что он будет заниматься незаконным сбытом наркотических средств, но об этом он догадался сам. При этом ему пообещали, что его заработок будет составлять 10 000 рублей в неделю. Учитывая обещанный ему вышеуказанным лицом, высокий заработок, а также его финансовое положение, он решил согласиться, для того, чтобы заработать немного денег и отдать долги. На тот момент он не предполагал, что будет заниматься этим довольно продолжительное время. Он сообщил указанному лицу, что он согласен и готов приступить. В ответ указанное лицо, выслало ему электронную анкету, которая была заполнена им лично при помощи телефона. В анкете он указал все свои личные данные, в том числе паспортные данные и место своей регистрации. В дальнейшем, он по указанию вышеуказанного лица, которое он никогда не видел и с ним напрямую не общался, зарегистрировался на сайте «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>». Указанный ник, он выбрал самостоятельно. Вышеуказанное лицо, зарегистрировано на указанном сайте под ником «

<

данные изъяты>». При этом они договорились с вышеуказанным лицом, что его доход будет составлять 200 рублей – одна 

<

данные изъяты>-закладка или 250 рублей, если после того, как он положит 

<

данные изъяты>-закладку, он вышлет указанному лицу, фото с точным местом ее положения. Весь его заработок, изначально поступал на счет банковской карты, оформленной на его знакомого, данные которого он называть отказался, а в последующем ему на «QIWI - кошелек», счет которого был «привязан» к его вышеуказанному номеру телефона. Его указанный выше знакомый не имел представления об источники поступления денежных средств, то есть не знал, что деньги добыты преступным путем. Он никогда не встречался с вышеуказанным лицом, никогда с ним не разговаривал, в том числе по телефону, то есть ему неизвестно как звучит его голос. Его общение с вышеуказанным лицом, складывалось исключительно в ведении с ним переписки на указанном выше сайте. Он не исключает того, что он вел переписку с группой лиц, однако наверняка ему об этом неизвестно. Вся переписка о приеме его на работу, была удалена им в дальнейшем в целях личной безопасности. 

Таким образом, в апреле 2018 года, точной даты не помнит, он дал свое согласие выполнять роль «закладчика» наркотических средств. Если говорить более подробно, он согласился осуществлять незаконный сбыт наркотических средств через так называемый «Бесконтактный сбыт». Указанный им способ сбыта наркотических средств, создан в целях конспирации от правоохранительных органов и осуществляется следующим способом – лицо, осуществляющее сбыт наркотического средства, по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на различных сайтах, создает аккаунты для общения с покупателями наркотических средств, и выкладывает объявления о продажи наркотических средств. Не смотря на то, что в объявлении не указанно о том, что продается именно наркотическое средство, а указанно о том, что продается, например - чай, мука или кристалл, лицо желающее приобрести наркотик, всегда знает, о чем действительно идет речь. То есть, сбытчик наркотических средств, таким образом, приискивает лиц, желающих приобрести наркотические средства. При этом лицо, пожелавшее приобрести наркотик, путем обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связывается со сбытчиком, с которым договаривается о количестве, требуемого наркотического средства, его стоимость и способе оплаты. При этом передача денежных средств за приобретенный наркотик, осуществляется путём денежных переводов. То есть лицо, сбывающее наркотическое средство и его покупатель не встречаются друг с другом. Как обналичиваются денежные средства, ему точно неизвестно. После того, как лицо, осуществляющее сбыт, получает денежный перевод, оно сообщает лицу, желающему приобрести наркотик, точное местоположение «закладки» наркотического средства. Данная закладка осуществляется в различных местах, в том числе и во дворах многоквартирных жилых домов, рядом с мусорными баками, на детских площадках. Его роль, в данном случае заключается в том, что именно он разлаживал 

<

данные изъяты> закладки наркотических средств, а вышеуказанное лицо, предоставляло ему наркотик «оптом», а также приискивало указанным выше способом лиц, желающих приобрести разложенный им наркотик. 

Согласившись немного поработать на вышеуказанное лицо, оно сообщило ему о том, что для начала его необходимо проверить. Для того, чтобы его проверить, ему примерно в середине апреля 2018 года, дали пробную партию наркотика, которая состояла из двух свертков из изоляционной ленты черного цвета. Какой именно наркотик находился в указанных свертках ему неизвестно. Указанную партию, он забрал из тайника, находящегося в траве, произрастающей вдоль забора недостроенного 

<

адрес>, расположенного в НСТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, в районе ипподрома. Свертки находились в небольшом полимерном пакете. Кто именно положил указанную закладку, ему неизвестно. Указанное выше лицо, исключительно сообщило ему о ее местоположении. После того, как он забрал указанную партию, вышеуказанное лицо, сообщило ему о том, что ему необходимо проследовать в 

<

адрес>, где в жилом секторе, расположенном на окраине города, положить два тайника с наркотиком, точное местоположение которых сообщить ему, в переписке, путем указания точного адреса. В тот же день, на легковом автомобиле, водителя которого он нашел при помощи приложения «блаблакар», он прибыл на территорию 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес>, он сделал два тайника с вышесказанными свертками. Первый тайник он сделал на территории двора нежилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>. Второй тайник он сделал на участке расположенном по адресу: 

<

адрес>. Вход на территорию обоих вышеуказанных домой осуществляется свободно. Осуществив закладки, он сообщил об этом вышеуказанному лицу, в ходе переписки. При этом он сообщил последнему точное местоположение тайников с приложением фото, сделанного на его телефон, высланных вышеуказанному лицу. В последующем он удалил указанные фото, а также переписку, в целях личной безопасности. На тот момент, он не знал, прошел ли он проверку, то есть не знал, будет ли в дальнейшем нуждаться вышеуказанное лицо, в его услугах. Он не исключал того, что больше с ним не свяжутся. Однако через несколько дней, вышеуказанное лицо, в ходе переписки, сообщило ему о том, что он прошел проверку, и оно готов начать с ним работать. При этом в ходе переписки ему сообщили о том, что на счет вышеуказанной банковской карты, то есть карты его знакомого, поступили денежные средства, если он не ошибается, в сумме 1 500 рублей. Из указанной суммы 500 рублей, это его заработок за то, что он положил закладки наркотических средств, а остальные это оплата его переезда в 

<

адрес> и обратно. Если он не ошибается, его незаконный заработок стал поступать «QIWI - кошелек» с мая 2018 года, до этого он поступал на счет указанной карты. 

С указанного времени, то есть примерно с середины апреля 2018 по ДД.ММ.ГГГГ, он стал выступать в роли «закладчика» наркотических средств, которыми его снабжало вышеуказанное лицо. Он обслуживал три населенных пункта, в том числе 

<

адрес>. Два других населенных пункта, он называть отказывается, желая воспользоваться правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации и не свидетельствовать против себя самого. 

ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, точного времени не помнит, он на своем автомобиле марки «Ауди 80» государственный регистрационный знак №, прибыл в 

<

адрес>. При себе у него находилась очередная партия наркотических средств, которую он по указанию вышеуказанного лица, должен был разложить на территории 

<

адрес>, в его центральной части. Указанная партия состояла из прозрачных полимерных капсул, с полимерным клапаном, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с полимерной застежкой, с находящимся в нем кристаллообразным веществом бирюзового цвета. Так же были точно такие же капсулы, только с порошкообразным веществом белого цвета. Кроме того, был один сверток из изоляционной ленты. Что именно за наркотик находился в вышеуказанных капсулах и свертке, ему неизвестно, так как ему было все равно. То есть партия указанных наркотиков, была расфасована и готова к сбыту. Указанная партия наркотиков, находилась в черном пакете, перемотанном черной изоляционной лентой. Указанный пакет с наркотиками, он забрал из тайника, который находился на земле за металлическим электрощитом, установленным на пересечении улиц 

<

адрес> и 

<

адрес> НСТ «

<

адрес>» 

<

адрес>. Забрал указанную партия, он именно ДД.ММ.ГГГГ, то есть непосредственно перед тем, как прибыть в 

<

адрес>. Точное местоположение тайника, ему сообщило в ходе переписки, вышеуказанное лицо. Все вышеуказанные капсулы, находились при нем, в принадлежащей ему сумке черного цвета. Находясь на территории 

<

адрес>, он, разложил около 30 тайников с вышеуказанными капсулами, точного числа тайников он не помнит. Тайники он сделал, в том числе по следующим улицам: 

<

адрес>, возможно еще по другим улицам. Он не сможет указать точное местоположение всех тайников, так как их было слишком много, кроме того, он плохо ориентируется в 

<

адрес>. Однако все сделанные им закладки, можно найти при помощи его телефона, где имеются фотографии с изображением местоположений всех тайников. При этом не на всех сделанных им фотографиях, имеется изображение названия улиц. Там, где на фотографии отсутствует название улицы, он записывал точный адрес в имеющийся при нем блокнот. То есть при помощи принадлежащего ему мобильного телефона и блокнота, изъятых у него ДД.ММ.ГГГГ, можно отыскать, все сделанные им закладки. 

Он намеривался сбыть все имеющиеся при нем вышеуказанные капсулы с наркотическим средством, однако не смог этого сделать по независящим от него обстоятельствам, так как, двигаясь по 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, а именно за то, что он двигался пешком по проезжей части. Понимая, что при нем находятся наркотические средства, он попытался скрыться от сотрудников полиции бегством, в целях избежания привлечения его к уголовной ответственности. При этом он оказал сотрудникам полиции активное неповиновение, а именно вырывался, оказывал на сотрудников полиции физическое воздействие. Ему не удалось скрыться от сотрудников полиции, и он был ими задержан, в отношении него были применены наручники. В дальнейшем к месту его задержания прибыла следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия, в находящейся при нем и принадлежащей ему сумке, были обнаружены и изъяты вышеуказанные капсулы с наркотическим средством, в количестве около 10 штук. При нем были обнаружены именно те капсулы с наркотиком, которые он не успел сбыть, так как был задержан. Кроме того, в ходе осмотра был изъят принадлежавший ему мобильный телефон, в котором в ходе осмотра были обнаружены сделанные им вышеуказанные фотографии, с изображением местоположения всех сделанный им тайников с наркотическим средством. Он не успел переслать вышеуказанному лицу, то есть лицу, снабжающему его наркотиками, сделанные им фотографии с изображение тайников закладок наркотических средств. Также был изъят вышеуказанный блокнот, в который перед его непосредственным задержание, он внес несколько адресов, расположенных на территории 

<

адрес>. Как он пояснил выше, указанные адреса в блокнот он внес по причине того, что при фотографировании местоположения тайников, на некоторых адресах, в кадр попадал только номер дома, без указания улицы. Таким образом, в блокнот он внес те адреса, на доме которых был указаны только номер, и отсутствовало название улицы. Указанные адреса он записал собственноручно при помощи шариковой ручки черного цвета. 

Насколько ему сейчас известно, в тот же день, то есть 05.06.2018 года, сотрудники полиции, в ходе проведения следственных действий обнаружили и изъяли большую часть сделанных им, перед его задержание, тайников с наркотическими средствами. 

За время его работы в качестве «закладчика» наркотических средств, он получил от вышеуказанного лица, на вышеуказанной банковской карты и счет «QIWI - кошелька», «привязанного» к его вышеуказанному номеру телефона, денежные средства, в сумме около 100 000 рублей. Точную сумму назвать не сможет, так как этого не помнит. Его заработок с одной закладки наркотического средства, составлял от 200 до 250 рублей. 

При осуществлении вышеуказанной незаконной деятельностью, он выполнял роль «закладчика» наркотических средств. Он не фасовал и не занимался дальнейшим сбытом наркотиков.

Данные признательные показания ФИО4, полученные органами предварительного следствия с соблюдением п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, суд берет в качестве доказательств его вины, так как они подробны, последовательны, согласуются с иными доказательствами, собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании. 

Как следует из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО11, данными им в ходе производства предварительного следствия ( на л.д. 130-132 т. 1), что ДД.ММ.ГГГГ она целый день находилась дома. В вечернее время, точного времени не помнит, но на тот момент на улице уже смеркалось, она вышла со двора своего дома и направилась к своему соседу ФИО6, в собственности которого имеется земельный участок, расположенный неподалеку от ее дома, а именно по 

<

адрес>. Ее сосед ФИО12 не проживает по указанному адресу, однако он практически ежедневно посещает указанный участок, в том числе для того, чтобы накормить свою собаку, которую он содержит на привязи, на территории указанного участка. Двигаясь пешком к своему соседу, она обратила внимание, что возле соседнего 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, стоит автомобиль светлого цвета, марку и государственный регистрационный знак которого она не запомнила. При этом на территории двора указанного дома, которая никакого ограждения не имеет, находились двое ранее неизвестных ей молодых мужчин, которые что-то искали в стопки строительного кирпича. Она не стала выяснять у указанных лиц, что именно они ищут, и пошла дальше. По прибытию на участок к своему соседу, она рассказала ему о вышеуказанных мужчинах, которые что-то искали на территории указанного участка. Получив от нее указанную информацию, ее сосед ФИО12 пошел к вышеуказанным парням и прогнал их со двора указанного дома. После того, как ее сосед прогнал указанных мужчин, он уехал в неизвестном ей направлении. В тот же вечер, через несколько минут, после того как ее сосед уехал, она увидела в окно своего дома, что неподалеку от дома ее соседа ФИО12, остановилась машина. Что это была за машина, она не видела, так как было темно. С указанной машины вышли двое лиц, которых она не рассмотрела, возможно, это были вышеуказанные мужчины. Указанные лица, подсвечивая себе фонариком, стали что-то искать на участке местности, расположенном в районе участка № по 

<

адрес> указанных лиц, она позвонила на мобильный телефон своему соседу ФИО12, которому сообщила о сложившейся ситуации. Примерно через 10 минут, она увидела, что ее сосед вернулся обратно. После того, как ее сосед вернулся, она вышла со двора своего дома и проследовала к своему соседу. К моменту ее прибытия, вышеуказанные лица, уехали в неизвестном ей направлении. Примерно через 30 минут, на место прибыли сотрудники полиции, которых вызвал ее сосед ФИО12, который, насколько ей известно, сообщил о том, что неустановленные лица, ищут закладки с наркотическими средствами. По прибытию сотрудников полиции, она принимала участие в проведении следственных действий, в результате проведения которых на территории двора 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в траве, напротив стопки со строительными кирпичами, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором как выяснилось, оказался прозрачный полимерный пакетик, в котором находилось неизвестное ей вещество растительного происхождения. В тот же день, в районе дома расположенного по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят еще один сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором также находился полимерный пакетик, в котором находилось неизвестное ей вещество растительного происхождения. Что именно это за вещество, ей неизвестно, но она предполагает, что это наркотик. В настоящее время она не знает, что именно искали вышеуказанные лица, однако она предполагает, что искали они именно вышеуказанные свертки. Вышеуказанные сверки с веществом, были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в два прозрачных полимерных пакета, горловина каждого из которых была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Как следует из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО12, данными им в ходе производства предварительного следствия ( на л.д. 133-135 т. 1), что в собственности его супруги ФИО13, находится земельный участок, расположенный по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно около 18 часов 00 минут, точного времени не помнит, он находился на вышеуказанном участке, принадлежащем его супруге, куда он прибыл по своим личным делам. В указанное время к нему подошла его соседка ФИО11, которая сообщила ему о том, что на территории нежилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, находятся двое мужчин, которые что-то ищут в строительном кирпиче. Предполагая, что вышеуказанные мужчины намериваются совершить противоправные действия, он проследовал к указанному дому. Возле указанного дома, он увидел двух ранее неизвестных ему мужчин возвратом около 30 лет, которых он ранее никогда не видел. Он задал им вопрос о том, что им нужно. На его вопрос указанные мужчины, сообщили ему о том, что они якобы ждут своего товарища, с которым у них была назначена встреча. Понимая, что указанные лица, его обманывают, он попросил их удалиться. После того, как он прогнал указанных мужчин, он вернулся к себе на участок и после того, как закончил свои дела, поехал к себе домой. Примерно через 10 минут после того, как он покинул свой участок, ему на мобильный телефон позвонила ФИО11, которая сообщила, что возле его участка, остановилась машина, из которой вышли двое неустановленных лиц, которые что-то ищут на территории участка №, расположенного по 

<

адрес> указанное сообщение, он вернулся обратно. Подъехав к своему участку, он увидел, что возле участка №, расположенного по указанному выше адресу, действительно стоит автомобиль, марку которого он в настоящее время не помнит. Выйдя из салона своего автомобиля, он увидел, что на территории участка №, в зарослях, находятся двое мужчин, возрастом около 25 лет, которое что-то искали, при этом подсвечивая себе фонариком. При этом это были ни те мужчины, которых он ранее прогнал с территории двора 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> его вопрос, поступивший в адрес вышеуказанных мужчин, что именно они ищут, последние ему сообщили примерно следующее: «мы ищем свое, нам чужого не надо». При этом указанные мужчины, предъявили ему мобильный телефон с изображением фотографии, на которой был изображен участок местности, расположенный напротив гаража, находящегося на территории участка №, то есть вышеуказанного участка. В этот момент он понял, что указанные лица, ищут тайник с наркотическим средством. Поняв, что указанные лица, ищут наркотики, он их прогнал, после чего сообщил о данном факте в Отдел МВД России по 

<

адрес>. По прибытию сотрудников полиции, он принимала участие в проведении следственных действий, в результате проведения которых на территории двора 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в траве, напротив стопки со строительными кирпичами, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором как выяснилось, оказался прозрачный полимерный пакетик, в котором находилось неизвестное ему вещество растительного происхождения. В тот же день, в районе гаража расположенного по 

<

адрес>, в траве, был обнаружен и изъят еще один сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором также находился полимерный пакетик, в котором находилось неизвестное ему вещество растительного происхождения. Что именно это за вещество, ему неизвестно, но он предполагает, что это наркотик. В настоящее время он не знает, что именно искали вышеуказанные лица, однако он предполагает, что искали они именно вышеуказанные свертки. Кто именно оставил указанные свертки, ему неизвестно. Вышеуказанные сверки с веществом, были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в два прозрачных полимерных пакета, горловина каждого из которых была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - территории земельного участка №, расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен «тайник-закладка», с помещенным в него свертком из изоляционной ленты, с находящимся в нем измельченным веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток с находящимся в нем вышеуказанным веществом растительного происхождения, был изъят и впоследствии направлен на исследование. т. 1 л.д. 7-10

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - территории двора нежилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен «тайник-закладка», с помещенным в него свертком из изоляционной ленты, с находящимся в нем измельченным веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток с находящимся в нем вышеуказанным веществом растительного происхождения, был изъят и впоследствии направлен на исследование. т. 1 л.д. 16-20

-заключениемэксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого измельченное вещество растительного происхождения, общей массой 10,22 грамма, из двух полимерных пакетиков с полимерным замком, в двух пакетах, обнаруженное и изъятое в ходе ОМП, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола. т. 1 л.д. 28-34

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был проведен осмотр двух прозрачных полимерных пакетов с объектами, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотров мест происшествий – территории двора нежилого 

<

адрес>, расположенного по Лазурной, а также территории земельного участка №, расположенного по 

<

адрес> края. В ходе осмотра пакеты не вскрывались. На момент осмотра, внутри осматриваемых пакетов, согласно заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, находилось: измельченное вещество растительного происхождения, общей массой 10,16 грамма (остаток после проведенных исследований), содержащее в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола; вещественные доказательства и бирки, упакованные в два осматриваемых полимерный пакета, каждый из которых опечатан биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований № ЭКО ОМВД России по 

<

адрес>» и подписью эксперта. Осмотренные объекты, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и направлены на хранение в камеру хранения Отдела МВД России по 

<

адрес>. т. 1 л.д. 37-42 

-протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от ФИО4, в которой он сообщил о том, что в апреле 2018 года, находясь на территории земельного участка №, расположенного по 

<

адрес>, он через «тайник-закладку» незаконно сбыл наркотическое средство, упакованное в сверток из изоляционной ленты черного цвета.

т. 1 л.д. 64-65

-протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от ФИО4, в которой он сообщил о том, что в апреле 2018 года, находясь на территории двора 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, он через «тайник-закладку» незаконно сбыл наркотическое средство, упакованное в сверток из изоляционной ленты черного цвета.

т. 1 л.д. 121-122

-протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО4 на месте преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника, находясь на территории земельного участка №, расположенного по 

<

адрес>, а также находясь на территории двора 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, показал местоположение сделанных им в апреле 2018 года «тайников-закладок», в которых он оставил, с целью дальнейшего сбыта, наркотические средства, находящиеся в двух свертках из изоляционной ленты. т. 2 л.д. 39-46

-протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО4 на месте преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника, находясь на территории НСТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, показал местоположение «тайника-закладки» - участка местности, прилегающего к территории двора 

<

адрес>, в котором в апреле 2018 года, он незаконно приобрел, с целью дальнейшего сбыта, наркотические средства, находящиеся в двух свертках из изоляционной ленты. т. 1 л.д. 136-141

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО4 ( на л.д. 16-23 т.2, л.д. 41-43 т.3), данные им в ходе производства предварительного расследования в присутствии защитника в качестве подозреваемого и обвиняемого и согласно которых он свою вину признавал полностью и показывал, что в настоящее время совместно со своей семьей проживает на территории 

<

адрес>. Проживает со своей супругой – ФИО10, тремя несовершеннолетними детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Не работаю, не обучается. На жизнь зарабатывает случайными заработками. На учете у врача психиатра, нарколога не состоит. Не судим. 

В настоящее время в его пользовании находится мобильный телефон «Samsung», в который установлено сим-карта мобильного оператора «Билайн» с номером: №, которая зарегистрирована на его имя. При этом указанный номер мобильного телефона, он использует более одного года. Другого номера телефона у него нет. 

В мае 2017 года, он по собственному желанию, в виду сложившихся обстоятельств, был вынужден уволиться с последнего, постоянного места работы. После того, как он уволился, ему не удалось найти себе постоянное место работы с достойным заработком. С момента увольнения, он стал зарабатывать случайными заработками. Денежных средств, которые он зарабатывал, ему не хватало на содержание своей семьи и оплату кредитных обязательств. В связи с нехваткой денежных средств, у него стали появляться финансовые задолженности перед банком и денежные долги. 

В начале апреля 2018 года, точной даты не помнит, он при помощи своего мобильного телефона, вышел в информационно-телекоммуникационную сети «Интернет», где на сайте «Telegram», он случайно увидел объявление о быстром заработке денежных средств. Учитывая его финансовое положение, указанное объявление его заинтересовало, и он решил узнать более подробно об условиях увиденного им объявления. Увидев объявление, он нажал на ссылку объявления и в дальнейшем стал вести переписку с неустановленным лицом. Указанное лицо, изначально сообщило ему о том, что в случае если он согласится на его условия, он обязан будет выезжать в 

<

адрес>, где в обусловленном заранее месте, забирать так называемый «клад», после чего доставлять его в указанный им населенный пункт, где осуществлять 

<

данные изъяты> закладки. На момент переписки с указанным лицом, оно не сообщило ему напрямую о том, что он будет заниматься незаконным сбытом наркотических средств, но об этом он догадался сам. При этом ему пообещали, что его заработок будет составлять 10 000 рублей в неделю. Учитывая обещанный ему вышеуказанным лицом, высокий заработок, а также его финансовое положение, он решил согласиться, для того, чтобы заработать немного денег и отдать долги. На тот момент он не предполагал, что будет заниматься этим довольно продолжительное время. Он сообщил указанному лицу, что он согласен и готов приступить. В ответ указанное лицо, выслало ему электронную анкету, которая была заполнена им лично при помощи телефона. В анкете он указал все свои личные данные, в том числе паспортные данные и место своей регистрации. В дальнейшем, он по указанию вышеуказанного лица, которое он никогда не видел и с ним напрямую не общался, зарегистрировался на сайте «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>». Указанный ник, он выбрал самостоятельно. Вышеуказанное лицо, зарегистрировано на указанном сайте под ником «

<

данные изъяты>». При этом они договорились с вышеуказанным лицом, что его доход будет составлять 200 рублей – одна 

<

данные изъяты>-закладка или 250 рублей, если после того, как он положит 

<

данные изъяты>-закладку, он вышлет указанному лицу, фото с точным местом ее положения. Весь его заработок, изначально поступал на счет банковской карты, оформленной на его знакомого, данные которого он называть отказался, а в последующем ему на «QIWI - кошелек», счет которого был «привязан» к его вышеуказанному номеру телефона. Его указанный выше знакомый не имел представления об источники поступления денежных средств, то есть не знал, что деньги добыты преступным путем. Он никогда не встречался с вышеуказанным лицом, никогда с ним не разговаривал, в том числе по телефону, то есть ему неизвестно как звучит его голос. Его общение с вышеуказанным лицом, складывалось исключительно в ведении с ним переписки на указанном выше сайте. Он не исключает того, что он вел переписку с группой лиц, однако наверняка ему об этом неизвестно. Вся переписка о приеме его на работу, была удалена им в дальнейшем в целях личной безопасности. 

Таким образом, в апреле 2018 года, точной даты не помнит, он дал свое согласие выполнять роль «закладчика» наркотических средств. Если говорить более подробно, он согласился осуществлять незаконный сбыт наркотических средств через так называемый «Бесконтактный сбыт». Указанный им способ сбыта наркотических средств, создан в целях конспирации от правоохранительных органов и осуществляется следующим способом – лицо, осуществляющее сбыт наркотического средства, по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на различных сайтах, создает аккаунты для общения с покупателями наркотических средств, и выкладывает объявления о продажи наркотических средств. Не смотря на то, что в объявлении не указанно о том, что продается именно наркотическое средство, а указанно о том, что продается, например - чай, мука или кристалл, лицо желающее приобрести наркотик, всегда знает, о чем действительно идет речь. То есть, сбытчик наркотических средств, таким образом, приискивает лиц, желающих приобрести наркотические средства. При этом лицо, пожелавшее приобрести наркотик, путем обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связывается со сбытчиком, с которым договаривается о количестве, требуемого наркотического средства, его стоимость и способе оплаты. При этом передача денежных средств за приобретенный наркотик, осуществляется путём денежных переводов. То есть лицо, сбывающее наркотическое средство и его покупатель не встречаются друг с другом. Как обналичиваются денежные средства, ему точно неизвестно. После того, как лицо, осуществляющее сбыт, получает денежный перевод, оно сообщает лицу, желающему приобрести наркотик, точное местоположение «закладки» наркотического средства. Данная закладка осуществляется в различных местах, в том числе и во дворах многоквартирных жилых домов, рядом с мусорными баками, на детских площадках. Его роль, в данном случае заключается в том, что именно он разлаживал 

<

данные изъяты> закладки наркотических средств, а вышеуказанное лицо, предоставляло ему наркотик «оптом», а также приискивало указанным выше способом лиц, желающих приобрести разложенный им наркотик. 

Согласившись немного поработать на вышеуказанное лицо, оно сообщило ему о том, что для начала его необходимо проверить. Для того, чтобы его проверить, ему примерно в середине апреля 2018 года, дали пробную партию наркотика, которая состояла из двух свертков из изоляционной ленты черного цвета. Какой именно наркотик находился в указанных свертках ему неизвестно. Указанную партию, он забрал из тайника, находящегося в траве, произрастающей вдоль забора недостроенного 

<

адрес>, расположенного в НСТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, в районе ипподрома. Свертки находились в небольшом полимерном пакете. Кто именно положил указанную закладку, ему неизвестно. Указанное выше лицо, исключительно сообщило ему о ее местоположении. После того, как он забрал указанную партию, вышеуказанное лицо, сообщило ему о том, что ему необходимо проследовать в 

<

адрес>, где в жилом секторе, расположенном на окраине города, положить два тайника с наркотиком, точное местоположение которых сообщить ему, в переписке, путем указания точного адреса. В тот же день, на легковом автомобиле, водителя которого он нашел при помощи приложения «блаблакар», он прибыл на территорию 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес>, он сделал два тайника с вышесказанными свертками. Первый тайник он сделал на территории двора нежилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>. Второй тайник он сделал на участке расположенном по адресу: 

<

адрес>. Вход на территорию обоих вышеуказанных домой осуществляется свободно. Осуществив закладки, он сообщил об этом вышеуказанному лицу, в ходе переписки. При этом он сообщил последнему точное местоположение тайников с приложением фото, сделанного на его телефон, высланных вышеуказанному лицу. В последующем он удалил указанные фото, а также переписку, в целях личной безопасности. На тот момент, он не знал, прошел ли он проверку, то есть не знал, будет ли в дальнейшем нуждаться вышеуказанное лицо, в его услугах. Он не исключал того, что больше с ним не свяжутся. Однако через несколько дней, вышеуказанное лицо, в ходе переписки, сообщило ему о том, что он прошел проверку, и оно готов начать с ним работать. При этом в ходе переписки ему сообщили о том, что на счет вышеуказанной банковской карты, то есть карты его знакомого, поступили денежные средства, если он не ошибается, в сумме 1 500 рублей. Из указанной суммы 500 рублей, это его заработок за то, что он положил закладки наркотических средств, а остальные это оплата его переезда в 

<

адрес> и обратно. Если он не ошибается, его незаконный заработок стал поступать «QIWI - кошелек» с мая 2018 года, до этого он поступал на счет указанной карты. 

С указанного времени, то есть примерно с середины апреля 2018 по ДД.ММ.ГГГГ, он стал выступать в роли «закладчика» наркотических средств, которыми его снабжало вышеуказанное лицо. Он обслуживал три населенных пункта, в том числе 

<

адрес>. Два других населенных пункта, он называть отказывается, желая воспользоваться правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации и не свидетельствовать против себя самого. 

ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, точного времени не помнит, он на своем автомобиле марки «Ауди 80» государственный регистрационный знак №, прибыл в 

<

адрес>. При себе у него находилась очередная партия наркотических средств, которую он по указанию вышеуказанного лица, должен был разложить на территории 

<

адрес>, в его центральной части. Указанная партия состояла из прозрачных полимерных капсул, с полимерным клапаном, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с полимерной застежкой, с находящимся в нем кристаллообразным веществом бирюзового цвета. Так же были точно такие же капсулы, только с порошкообразным веществом белого цвета. Кроме того, был один сверток из изоляционной ленты. Что именно за наркотик находился в вышеуказанных капсулах и свертке, ему неизвестно, так как ему было все равно. То есть партия указанных наркотиков, была расфасована и готова к сбыту. Указанная партия наркотиков, находилась в черном пакете, перемотанном черной изоляционной лентой. Указанный пакет с наркотиками, он забрал из тайника, который находился на земле за металлическим электрощитом, установленным на пересечении улиц 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> НСТ «

<

адрес>» 

<

адрес>. Забрал указанную партия, он именно ДД.ММ.ГГГГ, то есть непосредственно перед тем, как прибыть в 

<

адрес>. Точное местоположение тайника, ему сообщило в ходе переписки, вышеуказанное лицо. Все вышеуказанные капсулы, находились при нем, в принадлежащей ему сумке черного цвета. Находясь на территории 

<

адрес>, он, разложил около 30 тайников с вышеуказанными капсулами, точного числа тайников он не помнит. Тайники он сделал, в том числе по следующим улицам: 

<

адрес>, возможно еще по другим улицам. Он не сможет указать точное местоположение всех тайников, так как их было слишком много, кроме того, он плохо ориентируется в 

<

адрес>. Однако все сделанные им закладки, можно найти при помощи его телефона, где имеются фотографии с изображением местоположений всех тайников. При этом не на всех сделанных им фотографиях, имеется изображение названия улиц. Там, где на фотографии отсутствует название улицы, он записывал точный адрес в имеющийся при нем блокнот. То есть при помощи принадлежащего ему мобильного телефона и блокнота, изъятых у него ДД.ММ.ГГГГ, можно отыскать, все сделанные им закладки. 

Он намеривался сбыть все имеющиеся при нем вышеуказанные капсулы с наркотическим средством, однако не смог этого сделать по независящим от него обстоятельствам, так как, двигаясь по 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, а именно за то, что он двигался пешком по проезжей части. Понимая, что при нем находятся наркотические средства, он попытался скрыться от сотрудников полиции бегством, в целях избежания привлечения его к уголовной ответственности. При этом он оказал сотрудникам полиции активное неповиновение, а именно вырывался, оказывал на сотрудников полиции физическое воздействие. Ему не удалось скрыться от сотрудников полиции, и он был ими задержан, в отношении него были применены наручники. В дальнейшем к месту его задержания прибыла следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия, в находящейся при нем и принадлежащей ему сумке, были обнаружены и изъяты вышеуказанные капсулы с наркотическим средством, в количестве около 10 штук. При нем были обнаружены именно те капсулы с наркотиком, которые он не успел сбыть, так как был задержан. Кроме того, в ходе осмотра был изъят принадлежавший ему мобильный телефон, в котором в ходе осмотра были обнаружены сделанные им вышеуказанные фотографии, с изображением местоположения всех сделанный им тайников с наркотическим средством. Он не успел переслать вышеуказанному лицу, то есть лицу, снабжающему его наркотиками, сделанные им фотографии с изображение тайников закладок наркотических средств. Также был изъят вышеуказанный блокнот, в который перед его непосредственным задержание, он внес несколько адресов, расположенных на территории 

<

адрес>. Как он пояснил выше, указанные адреса в блокнот он внес по причине того, что при фотографировании местоположения тайников, на некоторых адресах, в кадр попадал только номер дома, без указания улицы. Таким образом, в блокнот он внес те адреса, на доме которых был указаны только номер, и отсутствовало название улицы. Указанные адреса он записал собственноручно при помощи шариковой ручки черного цвета. 

Насколько ему сейчас известно, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники полиции, в ходе проведения следственных действий обнаружили и изъяли большую часть сделанных им, перед его задержание, тайников с наркотическими средствами. 

За время его работы в качестве «закладчика» наркотических средств, он получил от вышеуказанного лица, на вышеуказанной банковской карты и счет «QIWI - кошелька», «привязанного» к его вышеуказанному номеру телефона, денежные средства, в сумме около 100 000 рублей. Точную сумму назвать не сможет, так как этого не помнит. Его заработок с одной закладки наркотического средства, составлял от 200 до 250 рублей. 

При осуществлении вышеуказанной незаконной деятельностью, он выполнял роль «закладчика» наркотических средств. Он не фасовал и не занимался дальнейшим сбытом наркотиков.

Данные признательные показания ФИО4, полученные органами предварительного следствия с соблюдением п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, суд берет в качестве доказательств его вины, так как они подробны, последовательны, согласуются с иными доказательствами, собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании. 

Как следует из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО14, данными им в ходе производства предварительного следствия ( на л.д. 59-63 т.2), что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точного времени не помнит, сотрудники Отдела МВД России по 

<

адрес>, пригласили его принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия, а именно при проведении осмотра места происшествия – участка местности, расположенного напротив двора жилого 

<

адрес>. Он согласился. Кроме него, в качестве второго понятого, был приглашен второй мужчина. При этом сотрудники полиции обратились к ним с просьбой внимательно наблюдать за ходом производства осмотра места происшествия, так как в дальнейшем все будет отражено в протоколе их допроса. В тот же день, он и второй понятой, подошли к вышеуказанному участку местности. К моменту их прибытия, на месте находилась следственно-оперативная группа Отдела МВД России по 

<

адрес>. Перед началом проведения вышеуказанного следственного действия, следователь, осуществляющий вышеуказанное следственное действие, разъяснил ему его процессуальные права и обязанности. Как выяснилось, осматриваемым участок местности, находился напротив двора вышеуказанного дома, в районе пересечения улиц 

<

адрес> 

<

адрес>. Осматриваемый участок местности, имел естественное покрытие, на котором произрастала трава, часть которой была примята. К моменту его прибытия, на примятой траве, в положении лежа на животе, с застегнутыми в наручники за спиной руками, лежал ранее неизвестный ему мужчина, которого он никогда не встречал. На просьбу следователя представиться, указанный мужчина представился им как ФИО4. При указанном мужчине находилась небольшая сумка черного цвета. На вопрос заданный следователем о принадлежности указанной сумки, указанный мужчина пояснил, что данная сумка принадлежит ему и в ней находятся его личные вещи. Далее, следователь предложил указанному мужчине добровольно выдать находящиеся при нем, в том числе в его сумке, запрещенные предметы. На предложение следователя, указанный мужчина отвечать отказался. В ходе осмотра содержимого сумки, которая осматривалась в его присутствии, а также присутствии второго понятого и ФИО4, в ней было обнаружено: мобильный телефон марки «Samsung» черного цвета, принадлежащий ФИО4, с установленной в него сим-картой мобильного оператора «Билайн»; мужской кошелек черного цвета, в котором находились три банковские карты, одна из которых на имя ФИО4; бумажный блокнот с рукописными записями, содержащими адреса неустановленного населенного пункта; девять прозрачных полимерных капсул с полимерной крышкой, в каждой из которых находился прозрачный полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество бирюзового цвета, в неизвестном ему количестве; одна прозрачная полимерная капсула с полимерной крышкой, в которой находился прозрачный полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, в неизвестном ему количестве; полимерный пакетик, в котором находился сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором как выяснилось при вскрытии находился один полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, в неизвестном ему количестве. На вопрос следователя, адресованный ФИО4, что это за капсулы, а также сверток, что в них находится и кому они принадлежат, последний пояснил, что в данных капсулах и свертке, находится неизвестное ему наркотическое средство, возможно – соли, которое он намеривался сбыть, путем раскладки по территории 

<

адрес> тайников с наркотическими средствами, однако сделать ему этого не удалось, так как он был задержан сотрудниками полиции. Все вышеуказанные капсулы и сверток из изоляционной ленты, были изъяты и упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второй понятой и ФИО15 ходе производства осмотра места происшествия, обнаруженный в сумке вышеуказанный блокнот, был обработан магнитным порошком. При обработке, на поверхности блокнота, были обнаружены следы рук, которые были откопированы на два отрезка липкой ленты, которые в свою очередь были упакованы в бумажный конверт белого цвета. В ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона, принадлежащего ФИО4, в нем были обнаружены фотографии в количестве 28-ми штук, с изображенными на них адресами неизвестного населенного пункта. На вопрос следователя, адресованный ФИО4, что за фотографии и что за адреса на них изображены, последний пояснил, что на фотографиях изображены адреса и местоположения сделанных им перед его задержанием тайников с наркотическими средствами. Как пояснил ФИО4, указанные тайники он сделал на территории 

<

адрес>. Как выяснилось при просмотре фотографий, на некоторых из них, отсутствовали указатели с названием улицы, были только номера домов. На это ФИО4 разъяснил, что выяснить точный адрес тайника, на фотографии которого отсутствует название улицы, можно из вышеуказанного блокнота, куда он записывал именно те адреса, где отсутствовал указатель с названием улицы. Обнаруженный блокнот, мужская сумка, кошелек, банковские карты, были упакованы в один полупрозрачный пакет красного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второй понятой и ФИО4 Вышеуказанный мобильный телефон, был упакован в отдельный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второй понятой и ФИО4 Насколько ему известно, после вышеуказанного следственного действия, ФИО4 и сотрудники полиции, проследовали в 4-й микрорайон 

<

адрес>, где ФИО4 припарковал свой автомобиль, на котором он прибыл в 

<

адрес>. Он достоверно может сообщить о том, что ФИО4 напрямую сообщил о том, что он причастен к незаконному сбыту наркотических средств. 

Как следует из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО16, данными им в ходе производства предварительного следствия ( на л.д. 64-68 т.2), что ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 30 минут, точного времени не помнит, он был приглашен сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес>, в качестве понятого при проведении следственного действия, а именно при проведении осмотра – участка местности, расположенного в районе пересечения улиц 

<

адрес> 

<

адрес>. Как ему пояснили сотрудники полиции, его задачей, если он согласится принять участи в вышеуказанном мероприятии, будет являться его личное присутствие с целью фиксации всего того, что будет происходить. Он согласился, так как был не против. Кроме него, в качестве второго понятого, был приглашен второй мужчина. К ним обоим обратились с просьбой запомнить все, что будет происходить, как можно точнее, так как в дальнейшем они будут допрошены в качестве свидетелей по уголовному делу. В тот же день, он и второй понятой, подошли к вышеуказанному участку местности, где на тот момент уже находились члены следственно-оперативной группы. Из сотрудников следственно-оперативной группы, а именно следователь, перед началом проведения вышеуказанного следственного действия, разъяснил его процессуальные права и обязанности. После этого, к ним обратились с просьбой обратить внимание на, осматриваемым участок местности, который как он пояснил выше, находился в районе пересечения улиц 

<

адрес> 

<

адрес>. Осматриваемый участок местности, имел естественное покрытие, на котором произрастала трава. При этом часть травы была затоптана, было похоже, что на ней кто-то боролся. На момент осмотра на примятой траве, в положении лежа на животе, с застегнутыми в наручники за спиной руками, лежал ранее неизвестный ему мужчина, которого он никогда не встречал. Следователь попросил указанного мужчину им представиться, и он представился нам как ФИО4. Если не ошибается, документов удостоверяющих его личность при нем не было. При указанном мужчине находилась небольшая сумка черного цвета прямоугольной формы. На вопрос заданный следователем о принадлежности указанной сумки, указанный мужчина пояснил, что данная сумка принадлежит ему и в ней находятся его вещи. При этом следователь предложил указанному мужчине добровольно выдать находящиеся при нем, в том числе в его вышеуказанной сумке, запрещенные предметы. На предложение следователя, указанный мужчина отвечать не стал, то есть промолчал. 

В ходе осмотра содержимого указанной сумки, которая осматривалась в его присутствии, а также присутствии второго понятого и ФИО4, в ней было обнаружено следующее: мужской кошелек черного цвета, в котором находились три банковские карты; бумажный блокнот с рукописными записями, содержащими адреса неустановленного населенного пункта; мобильный телефон марки «Samsung» черного цвета, принадлежащий ФИО4, с установленной в него сим-картой мобильного оператора «Билайн», номер которого ФИО4 произнес в слух, но он его не запомнил; девять прозрачных полимерных капсул с полимерной крышкой, в каждой из которых находился прозрачный полимерный пакетик с полимерной крышкой, содержащий порошкообразное вещество бирюзового цвета, в неизвестном ему количестве; одна прозрачная полимерная капсула с полимерной крышкой, в которой находился прозрачный полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, в неизвестном ему количестве; полимерный пакетик, в котором находился сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором как выяснилось при вскрытии находился один полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, в неизвестном ему количестве. На вопрос следователя, адресованный ФИО4, что это за капсулы, что в них находится, а также кому они принадлежат, последний пояснил, что в данных капсулах и свертке, находится неизвестное ему наркотическое средство, которое он намеривался сбыть, путем раскладки по территории 

<

адрес> тайников с наркотическими средствами, однако сделать ему этого не удалось, так как он был задержан сотрудниками полиции. Все вышеуказанные капсулы и сверток из изоляционной ленты, были изъяты и упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второй понятой и ФИО4 Обнаруженный в сумке вышеуказанный блокнот, был обработан магнитным порошком. На поверхности блокнота, были обнаружены следы рук, которые были откопированы на два отрезка липкой ленты, которые в свою очередь были упакованы в бумажный конверт белого цвета. В ходе производства вышеуказанного следственного действия, следователь осмотрел вышеуказанный мобильный телефон, принадлежащий ФИО4 В ходе осмотра телефона, в нем были обнаружены фотографии в количестве 28-ми штук, с изображенными на них адресами неизвестного населенного пункта. На вопрос следователя, адресованный ФИО4, что это за фотографии и что за адреса на них изображены, последний пояснил, что на фотографиях изображены адреса и местоположения сделанных им перед его задержанием тайников с наркотическими средствами. Как пояснил ФИО4, указанные тайники он сделал на территории 

<

адрес>. Как выяснилось при просмотре фотографий, на некоторых из них, отсутствовали указатели с названием улицы, были только номера домов. На это ФИО4 разъяснил, что выяснить точный адрес тайника, на фотографии которого отсутствует название улицы, можно из вышеуказанного блокнота, куда он записывал именно те адреса, где отсутствовал указатель с названием улицы. Обнаруженный блокнот, мужская сумка, кошелек, банковские карты, были упакованы в один полупрозрачный пакет красного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второй понятой и ФИО4 Вышеуказанный мобильный телефон, был упакован в отдельный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второй понятой и ФИО4 Насколько ему известно, после вышеуказанного следственного действия, ФИО4 и сотрудники полиции, проследовали в 4-й микрорайон 

<

адрес>, где ФИО4 припарковал свой автомобиль, на котором он прибыл в 

<

адрес>. 

Как следует из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО20, данными им в ходе производства предварительного следствия ( на л.д. 69-72 т.2), что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут, точного времени не помнит, он, совместно с руководителем, то есть начальником ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО17, двигался на автомобиле по 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>. При этом они оба находились в гражданской одежде. Двигаясь по указанной улицы, неподалеку от пересечения с 

<

адрес>, они увидели ранее незнакомого им мужчину, который в нарушение правил дорожного движения, при наличии тротуара, двигался прямо по проезжей части автомобильной дороги. У указанного мужчины при себе находилась мужская сумка черного цвета. Учитывая вышеизложенное ими было выявлено административное правонарушение, совершенное вышеуказанным мужчиной. Для того, чтобы принять в отношении указанного мужчины необходимые меры, ими было принято решение вызвать на место сотрудников ОГИБДД ДПС Отдела МВД России по 

<

адрес>. Остановившись, он и ФИО17, вышли из автомобиля и подошли к вышеуказанному мужчине, которому представились, сообщив о том, что они являются сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, а также предъявили ему свои служебные удостоверения. Кроме того, они объяснили ему причину его остановки. В тот момент, когда они подошли к данному мужчине, он стал заметно нервничать по неизвестно ему на тот момент причине. Непосредственно после того, как они предъявили вышеуказанному мужчине служебное удостоверение и объяснили причину его остановки, ФИО17 позвонил на мобильный телефон сотруднику ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес>, ФИО18, которого попросил подъехать к ним для составления в отношении вышеуказанного мужчины административного протокола. После того, как ФИО17 вызвал на место сотрудников ДПС, он же попросил вышеуказанного мужчину, предъявить документ, удостоверяющий его личность. Вместо того, чтобы предъявить им документы, указанный мужчина оттолкнул ФИО17 в сторону и попытался скрыться от них бегством, однако сделать ему этого не удалось, так как он был ими задержан. Задержан он был на участке местности, расположенном напротив двора жилого 

<

адрес>, в районе пересечения улиц 

<

адрес> 

<

адрес>. При задержании указанный мужчина оказал активное сопротивление, а именно вырывался, размахивал руками, пытался вступить с ними в борьбу, на неоднократные требования успокоиться и прекратить свою противоправную деятельность никак не реагировал, в результате чего, в его отношении была применена физическая сила, а также специальные средства – наручники. После того, как данный мужчина был задержан, на место прибыл вызванный ФИО17 наряд ДПС. Перед составлением административного протокола, было установлено, что ими был задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>. При выяснении у ФИО4 причины, по которой он пытался скрыться бегством, было установлено, что в находящейся при нем вышеуказанной сумке, находятся прозрачные полимерные капсулы с неустановленным веществом, которое, как пояснил сам ФИО4, является наркотическим средством, которое он намеривался сбыть. Получив сообщение о том, что ФИО4 имеет при себе наркотические средства, сотрудник ДПС ФИО18, доложил об этом по телефону дежурному ДЧ Отдела МВД России по 

<

адрес>. В тот же день, около 19 часов 45 минут, на место прибыла следственно-оперативная группа Отдела МВД России по 

<

адрес>. Дальнейшего участия в проведении следственных действий, он не принимал, так как ему необходимо было отъехать для решения служебных вопросов, однако насколько ему известно, в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного напротив двора жилого 

<

адрес>, то есть осмотра того места, где был задержан ФИО4, в вышеуказанной сумке, в присутствии двух понятых, было обнаружено: мобильный телефон марки «Samsung» черного цвета, принадлежащий ФИО4, с установленной в него сим-картой мобильного оператора «Билайн»; мужской кошелек черного цвета, в котором находились три банковские карты, одна из которых на имя ФИО4; бумажный блокнот с рукописными записями, содержащими адреса неустановленного населенного пункта; девять прозрачных полимерных капсул с полимерной крышкой, в каждой из которых находился прозрачный полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество бирюзового цвета, в неизвестном ему количестве; одна прозрачная полимерная капсула с полимерной крышкой, в которой находился прозрачный полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, в неизвестном ему количестве; полимерный пакетик, в котором находился сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором как выяснилось при вскрытии находился один полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, в неизвестном ему количестве. Кроме того, ему известно, что в ходе осмотра обнаруженного в сумке вышеуказанного мобильного телефона, принадлежащего ФИО4, было установлено, что в телефоне содержаться фотографии с изображением двадцати восьми адресов и мест положений возможных тайников с наркотическими средствами, предположительно расположенных на территории 

<

адрес>. В тот же день, оперуполномоченный ОНК ФИО19, по поручению следователя, приступил к проверки вышеуказанных тайников. В результате проведенных мероприятий, было обнаружено и изъято двадцать прозрачных полимерных капсул, в каждой из которых находился небольшой полимерный пакетик с полимерной застежкой. В пятнадцати из двадцати вышеуказанных пакетиков, находилось порошкообразное вещество белого цвета, а в оставшихся пяти находилось кристаллообразное вещество бирюзового цвета. Все обнаруженное в ходе вышеуказанных мероприятий, было направлено на экспертизу, по результатам проведения которой было установлено, что в каждой из вышеуказанных капсул, находилось вещество, содержащие наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Как следует из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО17, данными им в ходе производства предварительного следствия ( на л.д. 73-77 т.2), что в настоящее время он занимает должность начальника ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>. В обязанности сотрудников ОНК входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут, точного времени не помнит, он, совместно с оперуполномоченным ФИО20, двигались на автомобиле, принадлежащем его бывшей супруге, по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. При этом они оба находились в гражданской одежде. Двигаясь по указанной улицы, в районе пересечения с 

<

адрес>, они увидели ранее незнакомого им мужчину, который в нарушение правил дорожного движения, вместо того, чтобы идти по тротуару, двигался прямо по проезжей части дороги. Увидев, что вышеуказанный мужчина совершил административное правонарушение, было принято решение его остановить и вызвать на место сотрудников ОГИБДД ДПС Отдела МВД России по 

<

адрес>, для принятия дальнейших мер. Остановившись, он и ФИО20, вышли из автомобиля и подошли к вышеуказанному мужчине, которому представились, сообщив о том, что они являются сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес>, а также предъявили ему свои служебные удостоверения. Кроме того, они сообщили ему причину его остановки. Непосредственно после того, как они предъявили вышеуказанному мужчине служебное удостоверение и сообщили причину его остановки, он позвонил на мобильный телефон инспектора ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО18, который на тот момент, как ему было известно, находился на дежурстве и попросил его подъехать к ним для составления в отношении вышеуказанного мужчины административного протокола. После того, как он вызвал на место дежуривших сотрудников ДПС, он попросил вышеуказанного мужчину, предъявить документ, удостоверяющий его личность. Вместо того, чтобы предъявить документы, указанный мужчина оттолкнул его в сторону и попытался скрыться от них бегством. По какой именно причине указанный мужчина решил от них убежать, ему на тот момент известно не было, однако сделать ему этого не удалось, так как он был задержан ими на участке местности, расположенном напротив двора жилого 

<

адрес>, в районе пересечения улиц Красноармейской и Железнодорожной 

<

адрес>. При задержании указанный мужчина оказал активное сопротивление, а именно вырывался, размахивал руками, пытался вступить с нами в борьбу, на неоднократные требования успокоиться и прекратить свою противоправную деятельность никак не реагировал, в результате чего, в его отношении была применена физическая сила, а также специальные средства – наручники. При себе у указанного мужчины находилась мужская сумка черного цвета. После того, как данный мужчина был задержан, на место прибыл вызванный им наряд ДПС. Перед составлением административного протокола, было установлено, что ими был задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>. При выяснении у ФИО4 причины, по которой он пытался скрыться бегством, было установлено, что в находящейся при нем вышеуказанной сумке, находятся прозрачные полимерные капсулы с неустановленным веществом, которое, по словам самого ФИО4, является наркотическим средством, которое он намеривался сбыть на территории 

<

адрес>. Получив сообщение о том, что ФИО4 имеет при себе наркотические средства, сотрудник ДПС ФИО18, доложил об этом по телефону дежурному ДЧ Отдела МВД России по 

<

адрес>. В тот же день, около 19 часов 50 минут, на место прибыла следственно-оперативная группа Отдела МВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного напротив двора жилого 

<

адрес>, то есть осмотра того места, где был задержан ФИО4, в вышеуказанной сумке, в присутствии двух понятых, было обнаружено: мужской кошелек черного цвета, в котором находились три банковские карты, одна из которых на имя ФИО4; бумажный блокнот с рукописными записями, содержащими адреса неустановленного населенного пункта; мобильный телефон марки «Samsung» черного цвета, принадлежащий ФИО4, с установленной в него сим-картой мобильного оператора «Билайн»; девять прозрачных полимерных капсул с полимерной крышкой, в каждой из которых находился прозрачный полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество бирюзового цвета, в неизвестном ему количестве; одна прозрачная полимерная капсула с полимерной крышкой, в которой находился прозрачный полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, в неизвестном ему количестве; полимерный пакетик, в котором находился сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором как выяснилось при вскрытии находился один полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, в неизвестном ему количестве. Хочу уточнить, что перед проведение осмотра места происшествия, следователь предложил ФИО4 добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы. Однако ФИО4 на вопрос следователя ничего не ответил, то есть промолчал. На вопрос следователя, адресованный ФИО4, что за капсулы и сверток были обнаружены в вышеуказанной сумке и что в них находится, а также кому они принадлежат, последний пояснил, что в данных капсулах и свертке, находится неизвестное ему наркотическое средство, которое он намеривался сбыть, путем раскладки на территории 

<

адрес> тайников с наркотическими средствами, однако сделать ему этого не удалось, так как он был задержан сотрудниками полиции. Все вышеуказанные капсулы и сверток из изоляционной ленты, были изъяты и упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписались понятые и ФИО4 Вышеуказанная сумка, принадлежащая ФИО4, блокнот, кошелек и банковские карты, были упакованы в один полупрозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписались понятые и ФИО4 В ходе осмотра обнаруженного в сумке вышеуказанного мобильного телефона, принадлежащего ФИО4, было установлено, что в телефоне содержаться фотографии с изображением двадцати восьми адресов и мест положений возможных тайников с наркотическими средствами, предположительно расположенных на территории 

<

адрес>. Как пояснил сам ФИО4, в принадлежащем ему мобильном телефоне, действительно были обнаружены фотографии с изображенными на них адресами и местами положений тайников с наркотическими средствами, сделанных им на территории 

<

адрес> перед его задержанием. 

Осмотренный мобильный телефон, принадлежащий ФИО4, был изъят и упаковал в отдельный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписались понятые и ФИО4 Вечером того же дня, сотрудник его подразделения, а именно оперуполномоченный ФИО19, выполняя поручения следователя Отдела МВД России по 

<

адрес>, приступил к проверки тайников, адреса которых были установлены из вышеуказанных фотографий, блокнота и объяснения самого ФИО4 В ходе проведенных мероприятий оперуполномоченный ФИО19, в присутствии двух понятых, произвел осмотр двадцати восьми тайников с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес>, из которых в двадцати тайниках, были обнаружены прозрачные полимерные капсулы, всего в количестве 20 штук, в каждой из которых находился небольшой полимерный пакетик с полимерной застежкой. В пятнадцати из двадцати вышеуказанных пакетиках, находилось порошкообразное вещество белого цвета, а в оставшихся пяти находилось кристаллообразное вещество бирюзового цвета. Все обнаруженное в ходе вышеуказанных мероприятий, было направлено на экспертизу, по результатам проведения которой было установлено, что в каждой из вышеуказанных капсул, находилось вещество, содержащие наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, после доставления ФИО4 в Отдел МВД России по 

<

адрес>, в его отношении был составлен административный протокол, предусмотренный ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, после чего он был помещен в КАЗ Отдела МВД России по 

<

адрес>. Также хочу добавить, что перед доставлением ФИО4 в отдел МВД Росси по 

<

адрес>, был осмотрен и изъят принадлежащий ему автомобиль марки Ауди, который был обнаружен в 4-м микрорайоне 

<

адрес>. В автомобиле ничего запрещенного обнаружено не было. 

Как следует из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО18, данными им в ходе производства предварительного следствия ( на л.д. 81-84 т.2), что ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 00 минут, он совместно со своим коллегой – инспектором ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО21, в составе наряда ДПС заступил на маршрут патрулирования № 

<

адрес>. В тот же день, около 19 часов 10 минут, точного времени не помнит, ему на мобильный телефон позвонил начальник ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО17, который сообщил ему о том, что в районе пересечения улиц 

<

адрес> 

<

адрес>, был выявлен мужчина, двигающийся в нарушение правил дорожного движения по проезжей части автомобильной дороги, то есть сообщил о том, что указанный мужчина, совершивший административное правонарушение. При этом ФИО17 попросил его прибыть на указанное выше место, для принятия мер в отношении, выявленного им мужчины. Примерно через 10 минут, они, то есть он и ФИО21, на патрульном автомобиле, подъехали к пересечению улиц 

<

адрес> 

<

адрес>. Выйдя из автомобиля, он увидел, что ФИО17, совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО20, стоят на участке местности, расположенном напротив двора жилого 

<

адрес>. Рядом с ними, на примятой траве, в положении лежа на животе, с застегнутыми в наручники за спиной руками, лежит ранее неизвестный ему мужчина, которого он ранее никогда не встречал. Как пояснил ему ФИО17, именно указанный мужчина шел пешком по проезжей части автомобильной дороги, вместо того, чтобы идти по имеющемуся тротуару. По словам ФИО17, указанный мужчина попытался скрыться от них бегством, однако сделать ему этого не удалось. Кроме того, ФИО17 пояснил им о том, что в результате оказания указанным мужчиной противоправных действий, в его отношении была применена физическая сила, а также специальные средства – наручники, именно по этой причине, он находился в вышеуказанном положении. Перед вынесение в отношении вышеуказанного мужчины постановления о его привлечении к административной ответственности, было установлено, что он является ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поживающим на территории 

<

адрес>. При вынесении указанного постановления, было установлено, что причиной попытки ФИО4 скрыться от сотрудников полиции, стало наличие в находящейся при нем мужской сумке черного цвета, прозрачных полимерных капсул, в которых, по словам самого ФИО4, находилось неизвестное ему наркотическое средство. После того, как ему стало известно о том, что в вышеуказанной сумке, принадлежащей ФИО4, находятся запрещенные предметы, он незамедлительно сообщил об этом по телефону оперативному дежурному ДЧ Отдела МВД России по 

<

адрес>. После этого, им, в отношении ФИО4, было вынесено постановление о привлечении его к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 12.29 КоАП РФ – нарушение пешеходом правил дорожного движения. Через некоторое время на место прибыла следственно-оперативная группа. В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного напротив двора жилого 

<

адрес>, то есть осмотра того места, где был задержан ФИО4, в вышеуказанной сумке, в присутствии двух понятых, было обнаружено: мужской кошелек черного цвета, в котором находились три банковские карты, одна из которых на имя ФИО4; бумажный блокнот с рукописными записями, содержащими адреса неустановленного населенного пункта; мобильный телефон марки «Samsung» черного цвета, принадлежащий ФИО4, с установленной в него сим-картой мобильного оператора «Билайн»; девять прозрачных полимерных капсул с полимерной крышкой, в каждой из которых находился прозрачный полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество бирюзового цвета, в неизвестном ему количестве; одна прозрачная полимерная капсула с полимерной крышкой, в которой находился прозрачный полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, в неизвестном ему количестве; полимерный пакетик, в котором находился сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором как выяснилось при вскрытии находился один полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, в неизвестном ему количестве. На вопрос следователя, адресованный ФИО4, что за капсулы и сверток были обнаружены в вышеуказанной сумке и что в них находится, а также кому они принадлежат, последний пояснил, что в данных капсулах и свертке, находится неизвестное ему наркотическое средство, которое он намеривался сбыть, путем раскладки на территории 

<

адрес> тайников с наркотическими средствами, однако сделать ему этого не удалось, так как он был задержан сотрудниками полиции. Все вышеуказанные капсулы и сверток из изоляционной ленты, были изъяты и упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписались понятые и ФИО4 Вышеуказанная сумка, принадлежащая ФИО4, блокнот, кошелек и банковские карты, были упакованы в один полупрозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписались понятые и ФИО4 В ходе осмотра обнаруженного в сумке вышеуказанного мобильного телефона, принадлежащего ФИО4, было установлено, что в телефоне содержаться фотографии с изображением двадцати восьми адресов и мест положений возможных тайников с наркотическими средствами, предположительно расположенных на территории 

<

адрес>. Как пояснил сам ФИО4, в принадлежащем ему мобильном телефоне, действительно были обнаружены фотографии с изображенными на них адресами и местами положений тайников с наркотическими средствами, сделанных им на территории 

<

адрес> перед его задержанием. 

Осмотренный мобильный телефон, принадлежащий ФИО4, был изъят и упаковал в отдельный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписались понятые и ФИО4 

Как следует из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО19, данными им в ходе производства предварительного следствия ( на л.д. 78-80 т.2), что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, в соответствии с требованиями Приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № дсп, поступило поручение следователя следственного отделения Отдела МВД России по 

<

адрес>, осуществляющего доследственную проверку по факту обнаружения у гражданина ФИО4, наркотических средств. К указанному поручению прилагалась фототаблица с изображением двадцати восьми адресов и мест положений тайников с наркотическими средствами, предположительно расположенных на территории 

<

адрес>. Кроме того, на указанной фототаблицы, имелась фотография с изображением страницы блокнота, на которой рукописным способом были записаны нескольких адресов, предположительно расположенных на территории 

<

адрес>. Согласно поступившего поручения следователя, ему необходимо было проверить все имеющиеся в фототаблице адреса и в случае обнаружения в них тайников с наркотическими средствами, произвести осмотр места происшествия, в ходе которого изъять обнаруженные предметы в установленном законом порядке. Перед тем как начать проверку, он лично пообщался с ФИО4, который ему разъяснил, что на вышеуказанных фотографиях находящихся в фототаблице, действительно изображены места тайников с наркотическими средствами, которые он лично сделал ДД.ММ.ГГГГ, незадолго до его задержания. При этом на некоторых фотографиях, отсутствовали указатели с названием улиц, что усложняло поиск тайников. Но ФИО4 пояснил ему о том, что если на фотографии имеется только номер дома и отсутствует указатель с названием улицы, точное местонахождение адреса, можно установить из принадлежащего ему блокнота, куда он вписывал именно те адреса, на которых отсутствовал указатель улицы. В связи с тем, что в фототаблицы имелось изображение страницы из вышеуказанного блокнота, принадлежащего ФИО4, а также учитывая разъяснения ФИО4, установить точный адрес больше не составляло труда. Перед тем, как приступить к выполнению поручения следователя, он пригласил для участия в следственном действии двух понятых мужского пола. В ходе проведенных им мероприятий, которые проводились в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, им, в присутствии двух понятых, были произведены двадцать восемь осмотров мест происшествий. Каждый из проведенных осмотров, производился на участке местности, прилегающем к территории дворов двадцати восьми жилых домов, расположенных на территории 

<

адрес> по следующим улицам: 

<

адрес>. В ходе произведенных осмотров мест происшествий, именно в указанных на фотографиях местах, в двадцати из двадцати восьми осмотренных участков местности, как он пояснил выше, прилегающих к территории дворов жилых домов, были обнаружены двадцать тайников, в каждом из которых находилось по одной прозрачной полимерной капсуле с полимерной крышкой. В остальных осмотренных местах, ничего обнаружить не представилось возможным. В каждой обнаруженной капсуле находился полимерный пакетик небольших размеров, с полимерной застежкой. В пятнадцати из двадцати вышеуказанных пакетиков, находилось порошкообразное вещество белого цвета, а в оставшихся пяти пакетиках, находилось кристаллообразное вещество бирюзового цвета. То есть преобладающая часть капсул, содержала именно порошкообразное вещество белого цвета. ОН предполагал, что вышеуказанное вещество является наркотиком, но каким именно он не знал. После обнаружения каждой из вышеуказанных капсул, она упаковывалась в отдельный прозрачный файл-пакет, горловина которого обвязывалась нитью белого цвета, свободные концы которой опечатывались бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписывались он и понятые. Все обнаруженное в ходе вышеуказанных мероприятий, было направлено на экспертизу, по результатам проведения которой было установлено, что в каждой из вышеуказанных капсул находилось вещество, содержащие наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Как следует из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО22, данными им в ходе производства предварительного следствия ( на л.д. 16-19 т.3), что ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часов 00 минут, сотрудник ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, пригласил его принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия – осмотра места происшествия. Он согласился. Кроме него, в качестве второго понятого, был приглашен второй мужчина. При этом им пояснили, что им необходимо будет проследовать по 28-ми различным адресам, расположенным на территории 

<

адрес>, где произвести осмотр прилегающих к указанным адресам участков местностей, в целях отыскания тайников с наркотическими средствами, сделанными задержанным сотрудниками полиции лицом. В результате проведенных мероприятий, которые осуществлялись в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник ОНК Отдела МВД Росси по 

<

адрес>, произвел в присутствии него и второго понятого, двадцать восемь осмотров мест происшествий, каждый из которых прилегал к территориям дворов двадцати восьми домов, расположенных на территории 

<

адрес>. Все адреса он запомнить не смог, в виду их большого количества, но может сообщить, что осмотры проводись по следующим улицам: 

<

адрес>, возможно еще по каким-то. В ходе произведенных осмотров мест происшествий в двадцати из двадцати восьми осмотренных участков местности, как он пояснил выше, прилегающих к территории дворов жилых домов, были обнаружены прозрачные полимерные капсулы и полимерной крышкой, в количестве 20-ти штук. Хочу уточнить, что в остальных осмотренных местах, ничего обнаружить не представилось возможным. В каждой обнаруженной капсуле находился полимерный пакетик небольших размеров, с полимерной застежкой. В пятнадцати из вышеуказанных пакетиков, находилось порошкообразное вещество белого цвета, а в оставшихся пяти пакетиках, находилось кристаллообразное вещество бирюзового цвета. То есть преобладающая часть капсул, содержала именно порошкообразное вещество белого цвета. После обнаружения каждой из вышеуказанных капсул, она упаковывалась в прозрачный файл-пакет, горловина которого обвязывалась нитью белого цвета, свободные концы которой опечатывались бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписывался он и второй понятой. Таким образом, по окончания производства вышеуказанных мероприятий, было изъято двадцать вышеуказанных капсул, которые были упакованы в двадцать прозрачных полимерных файлов-пакетов. Что за вещество находилось в капсулах, ему неизвестно. Адрес местоположения каждого из обнаруженных в ходе вышеуказанных мероприятий тайника, сотрудник полиции установил из имеющейся при нем фототаблицы, которая содержала фотографии с изображением двадцати восьми адресов и точных мест положений тайников, а также изображение одного листа небольшого размера, с написанными на нем адресами. 

Как следует из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО23, данными им в ходе производства предварительного следствия ( на л.д. 20-22 т.3), что ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часов 00 минут, сотрудник ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, пригласил его принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия – осмотра места происшествия. Он согласился. Кроме него, в качестве второго понятого, был приглашен второй мужчина. При этом им пояснили, что им необходимо будет проследовать по 28-ми различным адресам, расположенным на территории 

<

адрес>, где произвести осмотр прилегающих к указанным адресам участков местности, в целях отыскания тайников с наркотическими средствами, сделанными задержанным сотрудниками полиции лицом. В результате проведенных мероприятий, которые осуществлялись в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник ОНК Отдела МВД Росси по 

<

адрес>, произвел в присутствии него и второго понятого, двадцать восемь осмотров мест происшествий, каждый из которых прилегал к территориям дворов двадцати восьми домов, расположенных на территории 

<

адрес>. Все адреса он запомнить не смог, в виду их большого количества, но может сообщить, что осмотры проводись по следующим улицам: 

<

адрес>, возможно еще по каким-то. В ходе произведенных осмотров мест происшествий, в двадцати из двадцати восьми осмотренных участков местности, как он пояснил выше, прилегающих к территории дворов жилых домов, были обнаружены прозрачные полимерные капсулы и полимерной крышкой. Хочу уточнить, что в остальных осмотренных местах, ничего обнаружить не представилось возможным. В каждой обнаруженной капсуле находился полимерный пакетик небольших размеров, с полимерной застежкой. В пятнадцати из вышеуказанных пакетиков, находилось порошкообразное вещество белого цвета, а в оставшихся пяти пакетиках, находилось кристаллообразное вещество бирюзового цвета. То есть преобладающая часть капсул, содержала именно порошкообразное вещество белого цвета. После обнаружения каждой из вышеуказанных капсул, она упаковывалась в прозрачный файл-пакет, горловина которого обвязывалась нитью белого цвета, свободные концы которой опечатывались бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписывался он и второй понятой. Таким образом, по окончания производства вышеуказанных мероприятий, было изъято двадцать вышеуказанных капсул, которые были упакованы в двадцать прозрачных полимерных файлов-пакетов. Что за вещество находилось в капсулах, ему неизвестно. Адрес местоположения каждого из обнаруженных в ходе вышеуказанных мероприятий тайника, сотрудник полиции установил из имеющейся при нем фототаблицы, которая содержала фотографии с изображением двадцати восьми адресов и точных мест положений тайников, а также фото с изображением страницы небольшого листа бумаги, с написанными на нем адресами улиц. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного напротив двора жилого 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: 

мужская сумка «TOLO», принадлежащая ФИО4; мужской кошелек «JESON», принадлежащий ФИО4; бумажный блокнот с рукописными записями, принадлежащий ФИО4; банковская карта «VISA MOMENTUM R» 4817 7600 8542 5001; банковская карта «VISA» 4276 8300 4862 5296, на имя ФИО24 Юлии; банковская карта «VISA» 4276 0152 0312 1030, на имя ФИО4; мобильный телефон марки «SAMSUNG» IMEI: №/01; №/01, с установленной в него сим-картой мобильного оператора «Билайн» с абонентским телефонным номером №, а также установленной в него картой памяти MicroSD, объемом 16 GB, принадлежащие ФИО4; девять прозрачных полимерных капсул с полимерной крышкой, в каждой из которых находился прозрачный полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество бирюзового цвета; одна прозрачная полимерная капсула с полимерной крышкой, в которой находился прозрачный полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета; полимерный пакетик, в котором находился сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором находился один полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета.

Осмотренная сумка, блокнот, банковские карты, кошелек признаны и приобщены к уголовному в качестве вещественных доказательств, и направлены на хранение в камеру хранения Отдела МВД России по 

<

адрес>.

т. 1 л.д. 150-156, 176-178

-заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество бирюзового и белого цвета в десяти капсулах и пакетике из полимерного материала, из пакетика, является наркотическим средством, общей массой 5,71 грамма, содержащим – производное N-метилэфедрона, включенное в Списком I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». На поверхности капсул и пакетиков, из пакета, следов рук пригодных для идентификации не обнаружено. т.1 л.д. 238-245

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был проведен осмотр прозрачного полимерного пакета, горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований № ЭКО ОМВД России по 

<

адрес>» и подписью эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался. На момент осмотра, внутри осматриваемого пакета, согласно заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, находится: наркотическое средство в капсулах массой №,56г., №,46г., №г., №,44г., №,56г., №,53г., №,48г., №,51г., №,47г., №,52г., в пакетике №,63г., общей массой 5,60 грамма (остаток после проведенных исследований) содержащее - производное N-метилэфедрона; первоначальная бирка, упакованные в осматриваемый пакет опечатанный биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований № ЭКО ОМВД России по 

<

адрес>» и подписью эксперта.

Осмотренные объекты, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и направлены на хранение в камеру хранения Отдела МВД России по 

<

адрес>. 

т. 1 л.д. 247-252

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был проведен осмотр мобильного телефона марки «SAMSUNG», принадлежащего ФИО4, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного напротив двора жилого 

<

адрес>.

Осмотренный мобильный телефон имеет сенсорное управление. На момент осмотра телефон находится в защитном чехле черного цвета, выполненном из материала схожего с кожей. Под задней крышкой мобильного телефона, имеется два слота, предназначенные для установления сим-карт, в одном из которых, на момент осмотра, обнаружена сим-карта мобильного оператора «Билайн» с абонентским телефонным номером №. Также имеется слот для установки карты памяти, в котором на момент осмотра обнаружена карта памяти MicroSD, объемом 16 GB.

Осмотренный мобильный телефон, принадлежащий ФИО4 постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу и направлен на хранение в камеру хранения Отдела МВД России по 

<

адрес>. т. 1 л.д. 181-132

-заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым обнаруженный в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности блокнота, принадлежащего ФИО4, след пальца руки размером 19х14 мм, откопированный на отрезок липкой ленты размером 33х28 мм, предоставленный на экспертизу по уголовному делу, для идентификации личности человека, его оставившего, пригоден и оставлен ФИО4. Обнаруженный на поверхности след пальца руки размером 19х14 мм, откопированный на отрезок липкой ленты размером 33х28 мм, упакованный в бумажный пакет белого цвета, клапан которого заклеен бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати № «Для экспертиз и исследований» ЭКО Отдела МВД России по 

<

адрес>», постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. т. 1 л.д. 200-206, 210-211

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, прилегающего к многоквартирному жилому дому №, расположенному по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен осмотрен и изъят автомобиль марки «Ауди 80» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО4 Осмотренный автомобиль постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, после чего возвращен по ходатайству ФИО4 на ответственное хранение ФИО10

т. 1 л.д. 212-215, 219-220, 224

-двадцать восемь протоколов осмотров мест происшествий, проведенных в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 09 минут, на участках местности, прилегающих к территориям жилых домов, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, пересечение улиц 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, в ходе которых было изъято: пять прозрачных полимерных капсул с полимерной крышкой, в каждой из которых находился прозрачный полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество бирюзового цвета; пятнадцать прозрачных полимерных капсул с полимерной крышкой, в каждой из которых находился прозрачный полимерный пакетик с полимерной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета. т. 2 л.д. 127-270

-заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого кристаллообразное вещество бирюзового цвета в пяти полимерных пакетиках, общей массой 2,27 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе осмотров мест происшествий с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Списком I Перечня позиций «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». порошкообразное вещество белого цвета в пятнадцати полимерных пакетиках, общей массой 7,32 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе осмотров мест происшествий с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Списком I Перечня позиций «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». т.3 л.д. 4-7

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был проведен осмотр:

1. прозрачного полимерного пакета, горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «№ ЭКЦГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписью эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался. На момент осмотра, внутри осматриваемого пакета, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, находится: кристаллообразное вещество, массой 2,22 грамма (остаток после проведенных исследований) содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; 5 полимерных пакетиков; 5 полимерных колб и 5 бирок в 5 полимерных файл-пакетах, упакованные в осматриваемый полимерный пакет опечатанный биркой с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписью эксперта;

2. прозрачного полимерного пакета, горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «№ ЭКЦГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписью эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался. На момент осмотра, внутри осматриваемого пакета, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, находится: порошкообразное вещество, массой 7,17 грамма (остаток после проведенных исследований) содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; 15 полимерных пакетиков; 15 полимерных колб и 15 бирок в 15 полимерных файл-пакетах, упакованные в осматриваемый полимерный пакет опечатанный биркой с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписью эксперта.

Осмотренные объекты, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и направлены на хранение в камеру хранения Отдела МВД России по 

<

адрес>. т.3 л.д. 10-15 

-протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от ФИО4, в которой он сообщил о том, что обнаруженное и изъятое у него ДД.ММ.ГГГГ, вещество находящееся в полимерных капсулах, является наркотическим средством, которое он намеривался незаконно сбыть на территории 

<

адрес>, через «тайники-закладки». т.1 л.д. 231

-протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО4 на месте преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника, находясь на территории НСТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, показал местоположение «тайника-закладки», расположенного за электрощитом, установленным на пересечении 

<

адрес>, в котором в ДД.ММ.ГГГГ, он незаконно приобрел, с целью дальнейшего сбыта, наркотические средства, расфасованные в прозрачные полимерные капсулы. т. 3 л.д. 23-28

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО4 полностью доказана, а его действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ -. незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

На учете у врача психиатра не состоит, поведение его в суде было адекватным, медицинских данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, положительные характеристики с места жительства и работы. 

ФИО4 совершил два особо тяжких преступления. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого суд признает наличие малолетних детей (п. «г ч.1 ст.61 УК РФ), явки с повинной по обоим преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики ( ч.2 ст. 61 УК РФ)

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого не установлено.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, учитывая его роль в совершенных преступлениях, поведение во время и после совершения преступления, позволяет суду применить к нему положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. Наказание по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ назначить с учетом требований ч.3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15, ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО4, принимая во внимание характер и степень тяжести совершенных преступлений, наличие в действиях подсудимого, совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при определении вида и размера наказания, учитывая принципы справедливости и гуманизма, изложенные в ст.ст. 6,7 УК РФ, принимая во внимание понятие и цели наказания, указанные в ст.43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд пришел к выводу, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ, то есть с назначением наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией инкриминируемых ему преступлений, которое в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

С учетом личности ФИО4, его имущественного положения суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком:

по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом ст. 64 УК РФ – 9 (девять) лет

по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом ст. 64 УК РФ – 8 (восемь) лет

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступления путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 1 (один) месяц с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания осужденному исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачтя в него период содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- след пальца руки размером 19х14 мм, откопированный на отрезок липкой ленты размером 33х28 мм, упакованный в бумажный пакет белого цвета, клапан которого заклеен бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати № «Для экспертиз и исследований» ЭКО Отдела МВД России по 

<

адрес>, пояснительными надписями и одной подписью, выполненными красящим веществом синего цвета; распечатка о поступлении денежных средств на счет «QIWI - кошелька», «привязанного» к номеру мобильного телефона: №, на 3 листах - хранить в материалах уголовного дела. т. 1 л.д. 206, 210-211 Т.2 л.д. 34-38 

- автомобиль марки «Ауди 80» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО4 – возвращенный на ответственное хранение ФИО10, снять с ответственного хранения и считать возвращенным владельцу.

т. 1 л.д. 219-220, 224

- порошкообразное вещество, массой 7,32 грамма (остаток после проведенных исследований – 7,17 грамм) содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; 15 полимерных пакетиков; 15 полимерных колб; 15 бирок в 15 полимерных файл-пакетах, упакованные в один полимерный пакет опечатанный биркой с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписью эксперта; кристаллообразное вещество, массой 2,27 грамма (остаток после проведенных исследований – 2,22 грамма) содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; 5 полимерных пакетиков; 5 полимерных колб; 5 бирок в 5 полимерных файл-пакетах, упакованные в осматриваемый полимерный пакет опечатанный биркой с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписью эксперта; измельченное вещество растительного происхождения, общей массой 10,22 грамма (остаток после проведенных исследований – 10,16 грамм), содержащее в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола; вещественные доказательства и бирки, упакованные в два полимерный пакета, каждый из которых опечатан биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований № ЭКО ОМВД России по 

<

адрес>» и подписью эксперта; наркотическое средство, общей массой 5,71 грамма (остаток после проведенных исследований составил – 5,60 г.) содержащее - производное N-метилэфедрона, находящееся в десяти прозрачных полимерных капсулах и одном полимерном пакетике; первоначальную бирку, упакованные в один прозрачный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований № ЭКО ОМВД России по 

<

адрес>» и подписью эксперта; мобильный телефон марки «SAMSUNG» IMEI: №/01; №/01, с установленной в него сим-картой мобильного оператора «Билайн», с абонентским телефонным номером №, а также установленной в него картой памяти MicroSD, объемом 16 GB; первоначальная упаковочная бирка, упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «№ Отдела МВД России по 

<

адрес>» с подписью следователя; мужская сумка «TOLO», принадлежащая ФИО4; мужской кошелек «JESON», принадлежащий ФИО4; бумажный блокнот с рукописными записями, принадлежащий ФИО4; банковская карта «VISA MOMENTUM R» 4817 7600 8542 5001; банковская карта «VISA» 4276 8300 4862 5296, на имя ФИО24 Юлии; банковская карта «VISA» 4276 0152 0312 1030, на имя ФИО4, упакованные в один полупрозрачный полимерный пакет красного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «№ Отдела МВД России по 

<

адрес>» с подписью понятых и ФИО4 – хранящиеся в камере хранения Отдела МВД Росси по 

<

адрес> ( т. 1 л.д. 40-42, 176-178, 190-192, 250-252; т. 3 л.д. 13-15), после вступления приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Приморско-Ахтарского

районного суда: А.П. Петренко